Rua Dr. José de Albuquerque Porciúncula, 121 – Farol  – Maceió – AL.

Tel/Fax: (082) 3241-1662/3241-1880  E-mail-contato@dufal.org.br

 CNPJ: 12.499.018/0001-69 – CEP: 57.051-345

Ofício 020/2021 - Secretaria

Maceió, 17 de setembro de 2021.

Da ADUFAL – Associação dos Docentes da Universidade Federal de Alagoas

Ao Secretário de Estado da Segurança Pública  V. Exª  Dr. Alfredo Gaspar de Mendonça Neto

Ao cumprimentar V. Exa. a ADUFAL vem expressar a consternação da comunidade

universitária com o homicídio do Profº José Acioli Filho do Curso de Artes Cênicas da

Universidade Federal de Alagoas.

As características do crime violento, sem possibilidade de defesa por parte da vítima,

uma pessoa conhecida por sua cordialidade e ausência de atos agressivos, causa profunda

comoção na sociedade alagoana, visto que o Prof. Acioli, como era conhecido, tem uma longa

trajetória de realizações no ensino e, principalmente na extensão cultural, promovendo a

relação da Universidade com a comunidade e a preservação do patrimônio imaterial de

Alagoas.

Desta forma, somamos nossa voz aos demais movimentos e entidades, no sentido de

solicitar uma apuração rigorosa que elucide quem são os responsáveis e os levem aos tribunais,

com um processo legal consistente para que a punição aconteça de forma exemplar. Ainda que

isto não sane a irreparável perda da vida do Prof. Acioli, é fundamental que não recaia sobre

esse crime o manto da impunidade.

Apresentamos nossos votos de consideração e apreço confiantes no trabalho diligente

dessa Secretaria e no empenho pessoal de V. Exª.

Atenciosamente,

Jailton de Souza Lira

Presidente da ADUFAL/Biênio 2019/2020